
Pagina 1 di 6 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 

 

 

 
     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Procedura di contrattazione ordinaria 

nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
 
Oggetto:   Determina  a contrattare per   l’ acquisto    di libri    e    carte geografiche 
per  progetti socio culturali. 
CIG n.  Z562B910E2 
 
Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”,  
denominato d.lgs 50/2016; 
  
Tenuto conto della delibera del Consiglio d'Istituto che ha    introdotto il limite di spesa di € 
10.000,00, già previsto dall’art. 34, c. 1 del D.I. 44/2001, per le attività di contrattazione 
relative ad acquisti di beni, appalti e forniture di servizi si intende esclusa I.V.A., e 
considerato che il bene/servizio che si intende acquistare ha un valore di mercato inferiore a 
tale somma;  
 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
Visto  la richiesta dei docenti  responsabili del progetto  progetto trasversale  
lettere/religione/diritto concernente l’urgenza di acquisto dei libri  necessari; 
 
Ritenuto  indifferibile ed urgente procedere all’acquisto   dei suddetti  libri   per fini didattici; 
 
Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del 
limitato importo, risultano di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e 
proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica 
dell’entità della fornitura nonché dell’adequatezza ed idoneità dell’azione rispetto alla finalità 
e all’importo dell’affidamento; 
 
Ribadito  che il ricorso alla procedura di affidamento diretto può essere giustificato con la 
sussistenza di ragioni di urgenza, che impongono l’accelerazione dei tempi per avere i  libri  
a disposizione degli studenti, che verrebbe vanificato dal ricorso a un’asta pubblica che 
richiede tempi lunghi e un procedimento più complesso e articolato; 
 
 
 
 

  





Pagina 2 di 6 
 

Atteso che  la LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C. con sede in Reggio Emilia  è 
conosciuta da questo Ente, per esperienza ed affidabilità, avendo eseguito negli scorsi anni, 
numerose forniture di libri, garantendo sempre puntualità e qualità, valutate con ottima 
soddisfazione da parte di questo Ente; 
 
Contattata   pertanto la LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C.  di  Reggio Emilia, 
che ha quantificato  la fornitura    in € 1445,65  IVA compresa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Acquisito il codice identificato di gara CIG n. Z562B910E2; 
 
  Verificato  i seguenti requisiti: 
 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 

 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 
 
Accertato che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse 
di bilancio; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. di procedere con l'affidamento incarico a favore della LIBRERIA UVER S.N.C.DI 
CAMPIOLI R.& C.  - VIALE E. SIMONAZZI,  27  -42100 REGGIO  EMILIA (RE) P.I. 
00148310352  per  la fornitura dei seguenti libri: 

Descrizione articolo Unità misura Quantità 
1984 - ORWELL GEORGE - MONDADORI    - Codice 9788804719137 N° 5,000 
A SANGUE FREDDO - CAPOTE - GARZANTI   -  Codice  9788811604778 N° 1,000 
AGATA E PIETRA NERA MOON NAVA - LE GUIN POTOK  - 
B.MONDADORI VARIA Codice: 9788842431411 

N° 1,000 

AL DIO SCONOSCIUTO - STEINBECK JOHN - BOMPIANI VARIA 
Codice: 9788845268397 

N° 1,000 

ALBA DI ALEXANDERPLATZ. BERLIN (L'). VOL. 2 - GEDA FABIO; 
MAGNONE MARCO – MONDAD  Codice: 9788804711988 

N° 1,000 

ALEPH (L') - BORGES JORGE L – FELTRINELLI Codice: 9788807883750 N° 1,000 
ALEXANDROS. VOL. 2: LE SABBIE DI AMON -MANFREDI VALERIO 
MASSIMO -MONDADORI OSCAR       Codice: 9788804509691 

N° 1,000 

ALMOST BLUE - LUCARELLI CARLO – EINAUDI Codice:  9788806241162 N° 1,000 
ALTRI LIBERTINI - TONDELLI P. VITTORIO – FELTRINELLI  
Codice:  9788807883811 

N° 1,000 

APPUNTI PER UNA STORIA DI GUERRA - GIPI -COCONINO PRESS 
Codice:  9788876183737 

N° 1,000 

ARANCIA MECCANICA - BURGESS ANTHONY - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806222284 

N° 1,000 

ARMINUTA (L') - DI PIETRANTONIO DONATELLA - EINAUDI 
Codice:  9788806239848 

N° 1,000 

ASSASSINIO SULL'ORIENT EXPRESS - CHRISTIE AGATHA – 
MONDADORI  Codice: 9788804679387 

N° 1,000 

AUTOROUTE DU SOLEIL - BARU - COCONINO PRESS 
Codice: 9788876182822 

N° 1,000 

AVVENTURE DI AQUILA E GIAGUARO (LE) - ALLENDE ISABEL – 
FELTRINELLI Codice: 9788807921681 

N° 1,000 

AVVENTURE DI HUCKLEBERRY FINN (LE) - TWAIN MARK, CULICCHIA 
G. (CUR. – FELTRINELLI    Codice: 9788807900518 

N° 1,000 

AVVENTURE DI TOM SAWYER (LE) - TWAIN MARK MONDADORI N° 1,000 



Pagina 3 di 6 
 

Codice: 9788804671275 
 
BANDA DEI SOSPIRI (LA) - CELATI GIANNI - QUODLIBET 
Codice: 9788874627233 

N° 1,000 

BLADE RUNNER - DICK PHILIP K., PAGETTI C. (CU -FANUCCI 
Codice: 9788834734308 

N° 1,000 

BREAKTIME - CHAMBERS AIDAN - RIZZOLI 
Codice: 9788817073660 

N° 1,000 

BUSSOLA D'ORO. QUESTE OSCURE MATERIE (LA).VOL. 1 - PULLMAN 
PHILIP - SALANICodice: 9788893813075 

N° 1,000 

CACCIATORE DI AQUILONI (IL) - HOSSEINI KHALED - PICKWICK 
Codice: 9788868367305 

N° 1,000 

CANNOCCHIALE D'AMBRA. QUESTE OSCURE MATERIE (IL). VOL. 3 - 
PULLMAN PHILIP - SALACodice: 9788893813099 

N° 1,000 

CASA DEGLI SPIRITI (LA) - ALLENDE ISABEL - FELTRINELLI 
Codice:  9788807892905 

N° 1,000 

CENTURIA. CENTO PICCOLI ROMANZI FIUME -MANGANELLI GIORGIO - 
ADELPHICodice:  9788845930942 

N° 1,000 

CERCANDO ALASKA. EDIZ. SPECIALE - GREEN JOHN - RIZZOLI 
Codice:  9788817119696 

N° 1,000 

CERCHIO (IL) - EGGERS DAVE - MONDADORI 
Codice:   9788804679974 

N° 1,000 

CHIMAIRA - MANFREDI VALERIO MASSIMO - MONDADORI 
Codice:   9788804666998 

N° 1,000 

CHITARRA PER DUE (UNA) - SONNENBLICK JORDAN - MONDADORI 
OSCARCodice:   9788804637202 

N° 1,000 

CITTA' DELLE BESTIE (LA) - ALLENDE ISABEL - FELTRINELLI 
Codice:   9788807884665 

N° 1,000 

COMANDANTE AD AUSCHWITZ - HOSS RUDOLF - EINAUDI VARIA 
Codice:   9788806221164 

N° 1,000 

COME UN ROMANZO - PENNAC DANIEL - FELTRINELLI 
Codice:  9788807883156 

N° 1,000 

COME UNA BESTIA FEROCE - BUNKER EDWARD - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806225155 

N° 1,000 

COSCIENZA DI ZENO (LA) - SVEVO ITALO, BENUSSI C. (CUR.) - 
FELTRINELLICodice:  9788807900495 

N° 1,000 

DIECI PICCOLI INDIANI. E NON RIMASE NESSUNO - CHRISTIE AGATHA 
– MONDADORI  Codice:  9788804710318 

N° 1,000 

DODICI ABATI DI CHALLANT (I) - MANCINELLI LAURA - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806220778 

N° 1,000 

DONNA (UNA) - ALERAMO SIBILLA - FELTRINELLI 
Codice:  9788807880728 

N° 1,000 

DRACULA. CON E-BOOK - STOKER BRAM - DE AGOSTINI 
Codice:  9788851144470 

N° 1,000 

FAHRENHEIT 451 - BRADBURY RAY - MONDADORI 
Codice:  9788804665298 

N° 1,000 

FAX DA SARAJEVO - KUBERT JOE - ALESSANDRO EDITORE 
Codice:  9788882850234 

N° 1,000 

FUOCHI DI TEGEL. BERLIN (I). VOL. 1 - GEDA  FABIO; MAGNONE 
MARCO – MONDADORI Codice:  9788804711971 

N° 1,000 

FURORE - STEINBECK JOHN - BOMPIANI VARIA 
Codice:  9788845274053 

N° 1,000 

GIARDINO DEI FINZI-CONTINI (IL) - BASSANI GIORGIO - FELTRINELLI 
Codice:  9788807881084 

N° 1,000 

GIOCO DA BAMBINI (UN) - BALLARD JAMES G - FELTRINELLI 
Codice:  9788807882968 

N° 1,000 

GIORNO DEI MORTI. L'AUTUNNO DEL COMMISSARIO RICCIARDI (IL) - 
DE GIOVANNI MAURIZI   Codice:  9788806213930 

N° 1,000 

INDIFFERENTI (GLI) - MORAVIA ALBERTO - BOMPIANI 
Codice:  9788845281471 

N° 1,000 

INVISIBILI (GLI) - BALESTRINI NANNI - DERIVE APPRODI 
Codice:  9788888738468 

N° 1,000 

IO DENTRO GLI SPARI - GANDOLFI SILVANA - SALANI 
Codice:  9788862562997 

N° 1,000 



Pagina 4 di 6 
 

IO SONO ZERO - BALLERINI LUIGI - CASTORO EDITR. 
Codice:  9788880339236 
 

N° 1,000 

ISOLA DEGLI DEI. BERLIN (L'). VOL. 6 - GEDA FABIO; MAGNONE MARCO 
– MONDADORI   Codice:  9788804719601 

N° 1,000 

LEONE, LA STREGA E L'ARMADIO. LE CRONACHE DI NARNIA (IL). VOL. 
2 - LEWIS CLIVE S        Codice:  9788804706250 

N° 1,000 

LIBRO DELLA GIUNGLA (IL) - KIPLING RUDYARD ROTA SPERTI S - 
FELTRINELLI Codice:  9788807901515 

N° 1,000 

LUDUS IN FABULA - COMASTRI MONTANARI DANILA - MONDADORI 
Codice:  9788804703396 

N° 1,000 

LUNA E I FALO' (LA) - PAVESE CESARE - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806219383 

N° 1,000 

LUNGA MARCIA (LA) - KING STEPHEN - PICKWICK 
Codice:  9788868361235 

N° 1,000 

LUPI DEL BRANDEBURGO. BERLIN (I). VOL. 4 -GEDA FABIO; MAGNONE 
MARCO – MONDADORI     Codice: 9788804719588 

N° 1,000 

MALORA (LA) - FENOGLIO BEPPE - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806219499 

N° 1,000 

MASSERIA DELLE ALLODOLE (LA) - ARSLAN ANTONIA - RIZZOLI 
Codice:  9788817080767 

N° 1,000 

MASTINO DEI BASKERVILLE (IL) - DOYLE ARTHUR CONAN - 
MONDADORI OSCAR       Codice:  9788804668442 

N° 1,000 

MAUS - SPIEGELMAN ART - EINAUDI VARIA 
Codice:  9788806202347 

N° 1,000 

METAMORFOSI E TUTTI RACCONTI PUBBLICATI IN VITA (LA) - KAFKA 
FRANZ – FELTRINELLI         Codice:  9788807900730 

N° 1,000 

MIO NOME E' NESSUNO. LA TRILOGIA (IL) - MANFREDI VALERIO 
MASSIMO – MONDADORI  Codice:  9788804677680 

N° 1,000 

MISERY - KING STEPHEN – PICKWICK    Codice:  9788868361556 N° 1,000 
MONDO NUOVO-RITORNO AL MONDO NUOVO (IL) - NHUXLEY ALDOUS 
– MONDADORI   Codice:  9788804670520 

N° 1,000 

NELLE TERRE ESTREME - KRAKAUER JON - CORBACCIO 
Codice:  9788879729253 

N° 1,000 

NEMESIS - COMASTRI MONTANARI DANILA - SILVIO BERLUSCONI ED 
Codice:  9788804662693 

N° 1,000 

NIENTE E COSI' SIA - FALLACI ORIANA - RIZZOLI 
Codice:  9788817099097 

N° 1,000 

NOI SIAMO INFINITO. RAGAZZO DA PARETE.EDIZ. SPECIALE. CON 
POSTER – CHBOSKY    Codice:  9788820068455 

N° 1,000 

NOTTE (LA) - WIESEL ELIE - GIUNTINA 
Codice:  9788885943117 

N° 1,000 

NOTTI BIANCHE (LE) - DOSTOEVSKIJ FA«DOR - RIZZOLI 
Codice:  9788817108867 

N° 1,000 

ONDA. LA STORIA NON E' UN GIOCO (L') - STRASSER TODD - RIZZOLI 
Codice:  9788817071765 

N° 1,000 

OTTO MONTAGNE (LE) - COGNETTI PAOLO - EINAUDI 
Codice:  9788806239831 

N° 1,000 

PARADISO DEGLI ORCHI (IL) - PENNAC DANIEL - FELTRINELLI 
Codice:  9788807880919 

N° 1,000 

PERSEPOLIS. EDIZ. INTEGRALE - SATRAPI  MARJANE - RIZZOLI 
Codice:  9788817034777 

N° 1,000 

QUALCUNO CON CUI CORRERE - GROSSMAN DAVID - MONDADORI 
Codice: 9788804685081  

N° 1,000 

QUESTE OSCURE MATERIE. LA TRILOGIA COMPLETA: LA BUSSOLA 
D'ORO-LA LAMA -PULLMAN P Codice: 9788884519863 

N° 1,000 

QUINTO COMANDAMENTO - MANFREDI VALERIO MASSIMO - 
MONDADORICodice: 9788804718093 

N° 1,000 

RAGAZZA CON LA BICICLETTA ROSSA (LA) - HESSE MONICA – 
PICKWICK   Codice:  9788868368296 

N° 1,000 

RICHIAMO DELL'HAVEL. BERLIN (IL). VOL. 5 - GEDA FABIO; MAGNONE 
MARCO – MONDADORI Codice:  9788804719595 

N° 1,000 

RITRATTO DI DORIAN GRAY (IL) - WILDE OSCAR - RIZZOLI 
Codice:  9788817119856 

N° 1,000 



Pagina 5 di 6 
 

ROMANZO DI MATILDA (IL) - GUIDELLI ELISA - MERIDIANO ZERO - 
ODOYACodice:   9788882374891 

N° 2,000 

SAGA DI TERRAMARE: IL MAGO-LE TOMBE DI ATUAN-IL SIGNORE DEI 
DRAGHI-L'I - LE  
 URSULA K - MONDADORI OSCAR  - Codice:   9788804626411 

N° 1,000 

SE UNA NOTTE D'INVERNO UN VIAGGIATORE - CALVINO ITALO - 
MONDADORI OSCAR Codice:   9788804668381 

N° 1,000 

SISTEMA PERIODICO (IL) - LEVI PRIMO - EINAUDI SCOL.  
 Codice:   9788806219505 

N° 3,000 

STELLA DI PIAZZA GIUDIA - PEDERIALI GIUSEPPE  GIUNTI EDITORE 
 Codice:   9788809857780 

N° 1,000 

STORIA D'AMORE E PERDIZIONE - BURGESS MELVIN - SALANI 
 Codice:   9788862566537 

N° 1,000 

STRANO CASO DEL CANE UCCISO A MEZZANOTTE (LO) - HADDON 
MARK - EINAUDI VARIA Codice:   9788806216122 

N° 1,000 

SULLA FELICITA A OLTRANZA - CORNIA UGO -  SELLERIO 
 Codice:  9788838915604 

N° 1,000 

TESORO DEL BIGATTO (IL) - PEDERIALI GIUSEPPE -  KAPPALAB 
 Codice:  9788885457034 

N° 1,000 

TRE CAVALIERI DEL GRAAL (I) - MANCINELLI LAURA - EINAUDI VARIA 
 Codice:  9788806223991 

N° 1,000 

TRE DEL MATTINO (LE) - CAROFIGLIO GIANRICO - EINAUDI 
 Codice:  9788806236076 

N° 1,000 

ULTIMA LEGIONE (L') - MANFREDI VALERIO MASSIMO - MONDADORI 
 Codice:  9788804667599 

N° 1,000 

UOMO CHE GUARDAVA PASSARE I TRENI (L') - SIMENON GEORGES - 
ADELPHI Codice:  9788845908361 

N° 1,000 

VALLE DELLA PAURA (LA) - DOYLE ARTHUR CONAN, CARLOTTI G - 
FELTRINELLI EDITORE Codice:  9788807903281 

N° 1,000 

VENTIMILA LEGHE SOTTO I MARI - VERNE JULES -  FELTRINELLI 
EDITORE Codice:  9788807902901 

N° 1,000 

VIAGGIO AL CENTRO DELLA TERRA - VERNE JULES - MONDADORI 
 Codice:  9788804671862 

N° 1,000 

VITA VIOLENTA (UNA) - PASOLINI PIER PAOLO - GARZANTI VARIA 
 Codice:  9788811688365 

N° 1,000 

WALKING DEAD (THE). VOL. 1 - KIRKMAN ROBERT - SALDAPRESS 
 Codice:  9788869190186 

N° 1,000 

WALKING DEAD (THE). VOL. 2 - KIRKMAN ROBERT - SALDAPRESS 
 Codice:  9788869190209 

N° 1,000 

WALKING DEAD (THE). VOL. 3 - KIRKMAN ROBERT, CICCARELLI A. - 
SALDAPRESS Codice:  9788869190315 

N° 1,000 

WOK - CAROFIGLIO FRANCESCO - PICKWICK 
 Codice:  9788868367282 

N° 1,000 

CITTA' INVISIBILI (LE) - CALVINO ITALO - MONDADORI 
 Codice:  9788804668022 

N° 1,000 

RACCONTI DELLA KOLYMA (I) - SALAMOV VARLAM - ADELPHI 
 Codice:  9788845915031 

N° 1,000 

LIBRO DELL'INCONTRO. VITTIME E RESPONSABILI DELLA LOTTA 
ARMATA A CONFR - CERETTI(CUR.), BERTAGNA G. - SAGGIATORE IL 
Codice : 9788842821458 

N° 5,000 

EUROPA CARTA MURALE - AA.VV. - MANIFATTURA DEL TIGULLIO  
Cod. 8021668005093 

N° 4,000 

PLANISFERO CARTA MURALE - AA.VV. -  MANIFATTURA DEL TIGULLIO 
Cod. 8021668005154 

N° 4,000 

 
3. di impegnare a favore della ditta  LIBRERIA UVER S.N.C.DI CAMPIOLI R.& C.  - 

VIALE E. SIMONAZZI,  27  -42100 REGGIO  EMILIA (RE) P.I. 00148310352    la 
somma di € 1445,65  IVA compresa; 
 

4. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 



Pagina 6 di 6 
 

5. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 
della legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa 
Mariagrazia Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e 
reis00900l@pec.istruzione.it 

 
6. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

7. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa  di € 1445,65  
IVA compresa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 

 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

